2025年 12月 17日

各 位

株式会社 西 京 銀 行

取締役頭取 松 岡 健

株式会社ミールケア周南さまによる「SDGs宣言」策定について

西京銀行は、持続可能な社会の実現に向け、地元企業さまの SDGsへの取組みをサポート

する「さいきょう SDGsコンサルティングサービス」の提供を行っています。

このたび、当サービスを通じて、株式会社ミールケア周南（本社：山口県岩国市 代表取

締役 宮本 民子）さまが SDGs宣言を策定されましたので、お知らせします。

企業概要

会 社 名 株式会社ミールケア周南

所 在 地 山口県岩国市平田 2丁目 7番 5号

代 表 者 宮本 民子

SDGs への取組み 高齢者施設向けに、心を込めて手作りした、温かくバラエティ豊

かな食事を提供します。また、農薬や化学肥料を使わず自社で自然

栽培した野菜を活用し、安心で質の高い食事を通じて、利用者さま

の健康増進と日々の楽しみに貢献しています。

地元から多様な人材を積極的に採用し、休暇制度や資格取得支援

制度等の職場環境を整備することで、誰もが安心して活躍できる職

場を目指します。

U R L https://mealcare-shunan.jp/

※ 株式会社ミールケア周南さまの SDGs宣言については、別紙をご参照ください。

西京銀行は、引続き地元の課題解決ニーズに幅広く、きめ細かくお応えし、「地域の皆さ

まのお役に立つ銀行」を目指してまいります。

◆本件に関するお問い合わせ

西京銀行 ビジネスコンサルティング部（担当：木林）

TEL：070-7575-2294

https://mealcare-shunan.jp/

株式会社ミールケア周南 SDGs宣言

2025年12月17日
株式会社ミールケア周南
代表取締役  宮本 民子

当社のSDGsへの貢献

高齢者施設向けに心を込めて手作りした、温か
くバラエティ豊かな食事を提供します。また、農
薬や化学肥料を使わず、自社で自然栽培した野菜
を活用し、安心で質の高い食事の提供を通じて、
利用者さまの健康増進と日々の楽しみに貢献して
います。
【主な取り組み】
⚫ 自社で自然栽培した高栄養価で安全な野菜を食

材として使用
⚫ 毎日の食事を楽しんでいただけるよう、栄養バ

ランスに優れた多彩な献立を提供

手作りの食事提供にこだわることで、調理過程
で発生する食材の無駄を抑えるとともに、利用者
さまの好みや食べやすさに柔軟にお応えすること
で食べ残しを減らし、フードロス削減に取り組ん
でいます。

【主な取り組み】
⚫ 調理法を工夫し、食材の可食部を余すことなく

活用した食べやすい料理を提供することで、
フードロスを削減

⚫ 食材の適正管理により劣化を防ぎ、廃棄削減

地元から多様な人材を積極的に採用することに
加え、休暇制度や資格取得支援制度等の福利厚生
を整備・充実させることで、誰もが安心して活躍
できる職場を目指します。

【主な取り組み】
⚫ 地域で暮らす女性、シニア世代、地元高校の新

卒者を採用
⚫ 介護・育児休暇の利用促進
⚫ 資格取得のための費用を補助

個人のお客さまへのお弁当配食サービスや、四
季折々の行事に合わせた共同イベントの開催など、
『食』にまつわる多彩な取り組みを通じて、地域
社会へ貢献します。

【主な取り組み】
⚫ 地域の福祉施設と共同で季節ごとに食のイベン

トを開催
⚫ 高齢者生活支援目的のお弁当配食サービス
⚫ 地元食材の活用や地元事業者との積極的取引

持続可能な開発目標（SDGs）とは、すべての人々にとってより
よい、より持続可能な未来を築くための青写真です。貧困や不
平等、気候変動、環境劣化、繁栄、平和と公正など、私たちが
直面するグローバルな諸課題の解決を目指します。SDGsの目標
は相互に関連しています。誰一人置き去りにしないために、
2030年までに各目標・ターゲットを達成することが重要です。

安心・安全でおいしい食事の提供 フードロス削減への取組み

地域の雇用創出と職場環境の整備 地域貢献・社会貢献

当社は、国連において採択された「持続可能な開発目標（SDGs）」の達成に向け、
高齢者専門食事サービス事業を展開しています。
高齢者施設を中心に『つくる人も食べる人も笑顔になる食』をお届けすることで、

地域の課題解決と持続的な成長に貢献してまいります。